ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /UBND-NC
V/v tiếp tục đẩy mạnh

thực hiện công tác

phòng chống tội phạm

năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024

      Kính gửi:

- Các phòng, ban thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện cơ bản ổn

định, tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội tiếp tục được

kiềm chế. Tuy nhiên, nổi lên là tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích

diễn biến phức tạp, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là tin báo của công

dân phản ánh về tội phạm lợi dụng công nghệ cao để thực hiện hành vi lừa đảo

chiếm đoạt tài sản còn xảy ra nhiều. Nguyên nhân là do ý thức chấp hành pháp

luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, công tác tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật chưa được thường xuyên, chưa phát huy hiệu quả; công tác

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa thật sự đi vào

chiều sâu, vững chắc; nhiều mô hình phòng, chống tội phạm chưa phát huy

hiệu quả; một số xã, thị trấn chưa tích cực trong công tác tham mưu, chỉ đạo,

đôn đốc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm... Để góp phần bảo đảm trật

tự, an toàn xã hội, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn xã hội nhằm thực hiện đạt các chỉ

tiêu, nhiệm vụ năm 2024, UBND huyện Bình Sơn yêu cầu các phòng, ban

thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, phát huy sức mạnh tổng hợp đối với yêu

cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trong tình hình mới, kết hợp chặt chẽ giữa

phòng ngừa và tấn công, trấn áp tội phạm, triển khai đồng bộ các giải pháp

phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, bảo đảm trật tự, an

toàn xã hội như: Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín

dụng đen”, trộm cắp tài sản, đánh bạc, cố ý gây thương tích, lừa đảo chiếm đoạt

tài sản.... Đầu tư trang bị, nâng cấp hệ thống camera giám sát an ninh, trật tự

công cộng để theo dõi, quản lý tình hình ở địa bàn phức tạp, trọng điểm. Tiếp

tục quan tâm đầu tư trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện cho các

lực lượng thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, nhất là lực lượng trực tiếp

thực hiện công tác đấu tranh, xử lý tội phạm, Công an xã, thị trấn.

2. Xác định phương châm “Lấy phòng ngừa làm trọng tâm”, kiềm chế,

kéo giảm các nguyên nhân làm phát sinh tội phạm; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Rà soát, củng cố các tổ chức quần chúng

phòng chống tội phạm ở cơ sở; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, ứng

dụng camera giám sát an ninh; kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người

tốt, việc tốt trong công tác phòng chống tội phạm.

2

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, kịp thời khắc

phục các sơ hở, thiếu sót, không để đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội. Tăng

cường nắm tình hình, cảm hóa, giáo dục đối tượng, phối hợp giải quyết mâu

thuẫn trong nội bộ Nhân dân ngay từ ban đầu, từ cơ sở, nhất là mâu thuẫn kéo

dài (đặc biệt là những mâu thuẫn trong sinh hoạt, mâu thuẫn liên quan đến

tranh chấp đất đai) hoặc những mâu thuẫn có nguy cơ dẫn đến hình thành

nguyên nhân, điều kiện phạm tội.

4. Tăng cường đánh giá tình hình, phân tích nguyên nhân, điều kiện phát

sinh tội phạm để giải quyết triệt để vấn đề ở từng cấp, từng địa phương. Các lực

lượng trực tiếp đấu tranh chống tội phạm thực hiện tốt công tác phòng chống tội

phạm, nhận diện cơ cấu các loại tội phạm, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã

hội và phòng ngừa nghiệp vụ.

5. Đối với công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an

toàn xã hội năm 2024, đề nghị UBND thị trấn Châu Ổ và UBND xã Bình

Chánh chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 22/3/2024

của Ban Chỉ đạo 138 huyện về việc chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp

về trật tự an toàn xã hội theo Quyết định số 02/QĐ-BCĐ138 ngày 22/01/2024

của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh bảo đảm đạt các yêu cầu, chỉ tiêu, thời hạn đề ra.

 Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban thuộc huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện về

UBND huyện (qua Công an huyện) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh (B/cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-10-02T10:17:06+0700

		2024-10-02T14:08:11+0700

		2024-10-02T15:26:19+0700

		2024-10-02T15:26:19+0700

		2024-10-02T15:26:19+0700

		2024-10-02T15:26:19+0700